

FINANCIAL SUMMARY

1. 業績の推移

(連結決算)

単位:百万円

| | 2009 (実績) | 2010 (実績) | 2011 (実績) | 2012 (実績) | 2013 (実績) | 2014 (予想) |
|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 受注高 | 403,437 | 534,897 | 571,285 | 550,691 | 658,233 | 650,000 |
| 売上高 | 516,165 | 548,015 | 624,100 | 585,871 | 615,271 | 650,000 |
| 営業利益 | 28,254 | 45,803 | 47,135 | 31,288 | 34,329 | 37,000 |
| 経常利益 | 26,333 | 44,253 | 44,619 | 30,997 | 33,000 | 33,500 |
| 当期純利益 | 13,280 | 27,926 | 19,492 | 5,865 | 17,891 | 19,000 |
| 総資産 | 610,087 | 626,829 | 691,841 | 647,724 | 724,182 | — |
| 純資産 | 254,153 | 269,380 | 282,145 | 292,826 | 331,059 | — |
| 有利子負債 | 87,660 | 67,833 | 96,522 | 98,547 | 107,433 | — |
| 自己資本比率 | 40.0% | 42.6% | 40.3% | 44.6% | 45.1% | — |
| 有利子負債比率 | 14.4% | 10.8% | 14.0% | 15.2% | 14.8% | — |
| 1株当たり純資産 | 404円73銭 | 435円10銭 | 454円43銭 | 470円69銭 | 532円28銭 | — |
| 1株当たり純利益 | 22円01銭 | 45円87銭 | 31円75銭 | 9円56銭 | 29円17銭 | 30円98銭 |
| 連結子会社数 | 87社 | 98社 | 105社 | 119社 | 114社 | — |
| 持分法適用会社数 | 4社 | 3社 | 3社 | 3社 | 3社 | — |
| 人員 | 15,463人 | 17,025人 | 18,139人 | 18,245人 | 17,941人 | — |

(ROIC)

| | 2009 (実績) | 2010 (実績) | 2011 (実績) | 2012 (実績) | 2013 (実績) | 2014 (予想) |
|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 連結ROIC(税引後) | 4.8% | 7.8% | 7.4% | 4.9% | 4.8% | 5.3% |

[ROIC(投下資本利益率)算式]

$$\text{ROIC} = \frac{(\text{営業利益} + \text{受取利息} \cdot \text{配当金}) \times 55\% (=1 - \text{実効税率})}{(\text{期首、期末株主資本} + \text{期首、期末有利子負債}) \times 1/2}$$

FINANCIAL SUMMARY

2. セグメント別受注高 (連結決算)

単位:百万円

| | 2009 | | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|-----------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (予想) | 構成比 |
| 機械コンポーネント | 61,421 | 15.2% | 75,839 | 14.2% | 95,082 | 16.6% | 89,176 | 16.2% | 98,502 | 15.0% | 105,000 | 16.2% |
| 精密機械 | 106,085 | 26.3% | 150,547 | 28.1% | 143,918 | 25.2% | 118,517 | 21.5% | 134,511 | 20.4% | 140,000 | 21.5% |
| 建設機械 | 100,531 | 24.9% | 141,250 | 26.4% | 162,359 | 28.4% | 151,195 | 27.5% | 193,330 | 29.4% | 185,000 | 28.5% |
| 産業機械 | 59,834 | 14.8% | 73,228 | 13.7% | 69,607 | 12.2% | 79,520 | 14.4% | 84,509 | 12.8% | 80,000 | 12.3% |
| 船舶 | 4,290 | 1.1% | 14,581 | 2.7% | 6,721 | 1.2% | 12,258 | 2.2% | 31,736 | 4.8% | 27,000 | 4.2% |
| 環境・プラント | 62,550 | 15.5% | 70,572 | 13.2% | 85,006 | 14.9% | 91,364 | 16.6% | 104,244 | 15.9% | 105,000 | 16.2% |
| その他 | 8,726 | 2.2% | 8,881 | 1.7% | 8,594 | 1.5% | 8,662 | 1.6% | 11,400 | 1.7% | 8,000 | 1.2% |
| 合計 | 403,437 | 100.0% | 534,897 | 100.0% | 571,285 | 100.0% | 550,691 | 100.0% | 658,233 | 100.0% | 650,000 | 100.0% |

3. セグメント別売上高 (連結決算)

| | 2009 | | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|-----------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (実績) | 構成比 | (予想) | 構成比 |
| 機械コンポーネント | 69,040 | 13.4% | 74,591 | 13.6% | 93,206 | 14.9% | 91,174 | 15.6% | 99,994 | 16.3% | 105,000 | 16.2% |
| 精密機械 | 105,191 | 20.4% | 131,944 | 24.1% | 144,145 | 23.1% | 124,603 | 21.3% | 133,518 | 21.7% | 145,000 | 22.3% |
| 建設機械 | 102,650 | 19.9% | 130,811 | 23.9% | 158,942 | 25.5% | 152,773 | 26.1% | 192,511 | 31.3% | 185,000 | 28.5% |
| 産業機械 | 85,637 | 16.6% | 66,544 | 12.1% | 80,683 | 12.9% | 84,264 | 14.4% | 78,793 | 12.8% | 80,000 | 12.3% |
| 船舶 | 62,927 | 12.2% | 59,496 | 10.9% | 58,111 | 9.3% | 46,013 | 7.9% | 14,814 | 2.4% | 24,000 | 3.7% |
| 環境・プラント | 81,884 | 15.9% | 76,070 | 13.9% | 80,116 | 12.8% | 78,584 | 13.4% | 86,166 | 14.0% | 100,000 | 15.4% |
| その他 | 8,835 | 1.7% | 8,558 | 1.6% | 8,898 | 1.4% | 8,460 | 1.4% | 9,475 | 1.5% | 11,000 | 1.7% |
| 合計 | 516,165 | 100.0% | 548,015 | 100.0% | 624,100 | 100.0% | 585,871 | 100.0% | 615,271 | 100.0% | 650,000 | 100.0% |

4. セグメント別営業利益 (連結決算)

| | 2009 | | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|-----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|-------|
| | (実績) | 利益率 | (実績) | 利益率 | (実績) | 利益率 | (実績) | 利益率 | (実績) | 利益率 | (予想) | 利益率 |
| 機械コンポーネント | 861 | 1.2% | 4,874 | 6.5% | 4,238 | 4.5% | 2,767 | 3.0% | 5,876 | 5.9% | 7,000 | 6.7% |
| 精密機械 | △2,603 | -2.5% | 8,340 | 6.3% | 12,507 | 8.7% | 8,635 | 6.9% | 8,684 | 6.5% | 10,000 | 6.9% |
| 建設機械 | 571 | 0.6% | 5,290 | 4.0% | 8,293 | 5.2% | 6,132 | 4.0% | 10,299 | 5.3% | 8,000 | 4.3% |
| 産業機械 | 14,167 | 16.5% | 10,252 | 15.4% | 9,499 | 11.8% | 4,385 | 5.2% | 4,076 | 5.2% | 4,000 | 5.0% |
| 船舶 | 6,664 | 10.6% | 9,897 | 16.6% | 10,935 | 18.8% | 2,366 | 5.1% | △2,992 | -20.2% | △1,500 | -6.3% |
| 環境・プラント | 7,101 | 8.7% | 5,566 | 7.3% | 6 | 0.0% | 5,575 | 7.1% | 6,198 | 7.2% | 8,000 | 8.0% |
| その他 | 1,376 | 15.6% | 1,518 | 17.7% | 1,631 | 18.3% | 1,361 | 16.1% | 2,053 | 21.7% | 1,500 | 13.6% |
| 合計 | 28,254 | 5.5% | 45,803 | 8.4% | 47,135 | 7.6% | 31,288 | 5.3% | 34,329 | 5.6% | 37,000 | 5.7% |

2013/1Qより、加速器、医療器具及び液晶ディスプレイ製造装置の所属する事業区分を従来の「精密機械」から「産業機械」に変更しております。上記セグメント情報につきましては、2011年以前は変更前、2012年は変更後の区分方法により作成したものであります。

5. 研究開発、設備投資

※設備投資額の実績は編入ベース、予想は決定ベース

(連結決算)

| | 2009 | | 2010 | | 2011 | | 2012 | | 2013 | | 2014 | |
|-------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | (実績) | 売上比 | (実績) | 売上比 | (実績) | 売上比 | (実績) | 売上比 | (実績) | 売上比 | (予想) | 売上比 |
| 設備投資額 | 24,465 | 4.7% | 14,393 | 2.6% | 24,227 | 3.9% | 22,052 | 3.8% | 19,050 | 3.1% | 15,000 | 2.3% |
| 減価償却額 | 19,725 | 3.8% | 17,941 | 3.3% | 17,820 | 2.9% | 18,282 | 3.1% | 18,617 | 3.0% | 16,600 | 2.6% |
| 研究開発費 | 8,187 | 1.6% | 7,445 | 1.4% | 9,343 | 1.5% | 9,835 | 1.7% | 10,718 | 1.7% | 14,600 | 2.2% |

注) 設備投資額には無形固定資産を含む。